中山市精神文明建设委员会办公室
	(通知)

	中文明办〔2012〕19号

	★

关于在全市各社区（村）进一步深化
“学雷锋、献爱心”活动的通知
各镇区：

自今年3月初《中共中山市委办公室、中山市人民政府办公室关于深入开展“学雷锋•齐修身•做好人”主题活动的实施意见》（中委办〔2012〕20号）制定下发以来，全市各社区（村）结合实际开展“学雷锋、献爱心”活动，取得了初步成效。为更好地推动我市学雷锋活动常态化，促进社区（村）精神文明建设再上新台阶，提升全国文明城市建设水平，经市领导同意，现就在全市各社区（村）进一步深化“学雷锋、献爱心”活动有关事项通知如下：

一、活动内容

（一）开展学雷锋扶弱济困活动。各社区（村）要对辖区内的生活困难群众、空巢老人、留守儿童、外来工及其子女、残疾人作一次统计，确定帮扶对象，建立花名册，并发动和组织各界人士开展“学雷锋、献爱心”捐款献物，对困难对象进行帮扶慰问。广泛组织群众定期到福利院、敬老院开展敬老爱幼活动，开展多种形式的邻里互助、联谊活动，友善对待外来人员，增强新中山人的归属感。

（二）开展学雷锋便民服务活动。各社区（村）要积极发动党员干部、治保会成员、调委会成员、物业员工、医生等走进居民住宅区，为群众提供邻里关系、家庭关系、养生保健、法律、科普等知识咨询，提供家电维修、理发等义务服务。要积极关爱社区（村）未成年人的健康成长，设立和完善未成年人开展文体活动的场所和设施，组织未成年人参与的“学习雷锋、做小小志愿者”活动，制定并落实关爱帮扶困难家庭、流动人口家庭未成年子女的措施。
（三）开展学雷锋“三关爱”志愿服务活动。一是“关爱他人”，包括慰问空巢老人、困难老人，帮扶留守儿童、外来人口儿童，走访农民工，帮助残疾人等；二是“关爱社会”，包括普及文明礼仪知识，提供文化体育服务，开展网络文明传播志愿服务等；三是“关爱自然”，包括普及环保知识，保护山川河流，参加植树造林等。各社区（村）要大力加强志愿服务阵地建设，由党支部、居（村）委会、物业公司联合组建志愿服务工作站，经常开展志愿服务活动，并做好记录。要把学雷锋志愿服务的要求纳入《市民公约》《村规民约》之中。要积极与所在镇区的志愿者协会联系，组建学雷锋志愿服务队，发动广大志愿者登陆中山市志愿者联合会网站（http://www.wenmingzs.com:8181/Manager/Login.aspx），注册登记成为正式的注册志愿者。

（四）开展“共建文明城市、共享和美家园”宣传活动。各社区（村）要通过公益广告、宣传栏、横幅、宣传单张等形式，向群众大力宣传创建文明城市惠民利民的意义和作用，发动群众积极参与和支持文明城市创建工作。要引导广大群众从文明言行、不乱扔杂物、不随地吐痰等身边小事做起，提高自身文明素质。要积极组织志愿者对群众在公共场所的行为进行文明劝导，促使各社区（村）形成环境优美、文明礼让、井然有序的新风貌。要积极向本社区（村）的全体群众及其全体家属、亲友进行文明宣传，每月至少印发宣传资料1次，发手机短信2次。
（五）充分发挥“修身学堂（道德讲堂）”在学雷锋活动中的重要作用。各社区（村）要按照《关于在全市广泛建设“修身学堂（道德讲堂）”的通知》（中文明办〔2012〕18号）有关要求，综合利用各类已有阵地，以整合和新建相结合的方式，设置专用或兼用的“修身学堂（道德讲堂）”。要积极挖掘群众中的好人好事，开展道德模范巡讲活动，通过“身边人讲身边事、身边人讲自己事、身边事教身边人”的形式弘扬雷锋精神。要与广场文化相结合，以群众喜闻乐见的形式，广泛开展“爱国歌曲大家唱”、“童心向党”歌咏、“我们的节日”、群众才艺表演、新老中山人联欢等活动，提高学雷锋活动的亲和力、感染力。
二、具体要求

1、高度重视，上下联动。在全市各社区（村）开展“学雷锋、献爱心”活动，是我市创建全国文明城市和开展全民修身行动的重要内容，各级有关领导必须引起高度重视。各镇区有关部门要加强对各社区（村）开展活动的指导。各社区（村）主要领导亲自部署和组织活动的开展，广泛动员各界力量，促使“学雷锋、献爱心”活动广泛深入开展。

2、精心组织，注重实效。各镇区在动员部署各社区（村）广泛开展“学雷锋、献爱心”活动的基础上，要重点抓好2-3个示范点，打造精品，确保在6月30日前初见成效，并发挥以点带面的作用。各社区（村）要结合实际，精心策划活动方案，并抓好贯彻落实。活动中要通过制作背景板、挂横幅、贴标语、发宣传单张等形式，营造良好的社会氛围，扩大学雷锋的社会效应。好的经验做法请及时报送市文明办（将电子版发送到邮箱wenmingzs@163.com），市文明办将择优在修身与创文简报、媒体、网站等刊发，供市领导参阅。
3、收集材料，迎接测评。各镇区、各社区（村）在扎实开展“学雷锋、献爱心”活动的基础上，要广泛收集有关方案总结、宣传材料、媒体报道，以及图片、录音、视频等各种形式的档案材料，尽可能充实、丰富、扎实，确保以良好的工作成绩迎接今年7月份的全国文明城市测评。

中山市精神文明建设委员会办公室

2012年5月30日

	主题词：学雷锋活动  社区  通知

	中山市精神文明建设委员会办公室         2012年5月30日

（共印5份）

PAGE
- 5 -